
SEXTA-fEirA, 13 dE NOVEMBrO dE 2009 5
Diário Oficial

Executivo  7
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula Funcional: 555885091
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000           339036                     2.000,00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SuPRImENTO dE FuNdO
NúmERO dE PuBLICAçãO: 42675

PORTARIA: 3460/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Leozilda Silva Oliveira
Cargo: Gerente
Matrícula Funcional: 5720925
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000           339030                     800,00
06181118425900000    0261000000           339036                     500,00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SuPRImENTO dE FuNdO
NúmERO dE PuBLICAçãO: 42692

PORTARIA: 3306/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Walter Luiz de Souza Pereira
Cargo: Gerente
Matrícula Funcional: 555896411
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000           339030                     1.500,00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

SuPRImENTO dE FuNdO
NúmERO dE PuBLICAçãO: 42699

PORTARIA: 3289/2009
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: JORGE HENRIQUE SANTOS LIMA
Cargo: TEC/05
Matrícula Funcional: 32617431
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000           339030                        400,00
06181118425900000    0261000000           339033                     1.000,00
Ordenador: MARIA DENISE DA SILVEIRA

PORTARIAS dIVERSAS
NúmERO dE PuBLICAçãO: 42994

PORTARIA Nº 3758/2009-dG/CdRH, dE 09.11.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor MARINALDO MENEZES DA SILVA, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57175754/1, da Gerência de Compras 
e Provisionamento para a Gerência de Transportes deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.11.2008.
Dê-se ciência, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretoria Geral, em 09 de novembro de 2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3757/2009-dG/CdRH, dE 09.11.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora MARIA NELY PINTO DA SILVA, Assistente 
de Administração/04, matrícula 3266206/1, da Gerência de 
Protocolo e Arquivo para a Regional de Trânsito de Castanhal.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
11.11.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3756/2009-dG/CdRH, dE 09.11.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora DENISE LÚCIA LOPES DINELLI, 
Auxiliar de Serviços Gerais/03, matrícula 3263916/1, da 
Coordenadoria do Núcleo do Sistema RENACH para a Gerência 
de Desenvolvimento de Programas Sócio-Assistenciais deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.09.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3755/2009-dG/CdRH, dE 09.11.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,

R E S O L V E:
REMOVER a servidora MARIA CRISTINA DA SILVEIRA TEIXEIRA, 
Agente de Educação, matrícula 57211827/1, da Coordenadoria 
de Educação e Melhoria da Qualidade de Vida no Trânsito para a 
Agência de Trânsito Belém deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.06.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3754/2009-dG/CdRH, dE 09.11.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor VITOR HUGO SILVA SACRAMENTO, 
Assistente Administrativo, matrícula 57189561/2, da 
Coordenadoria de Logística para a Agência de Trânsito Belém 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3753/2009-dG/CdRH, dE 09.11.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora JANAÍNA DUTRA BARROS, Auxiliar 
Administrativo, matrícula 57175602/1, da Agência de Trânsito 
de Ananindeua para a Gerência de Desenvolvimento de 
Programas Sócio-Assistenciais deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3752/2009-dG/CdRH, dE 09.11.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora MARIA DE NAZARÉ ROCHA RODRIGUES, 
Auxiliar de Serviços Operacionais, matrícula 55587593/1, da 
Agência de Trânsito de Ananindeua para a Agência de Trânsito 
Belém, neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3751/2009-dG/CdRH, dE 09.11.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora MARIA NATALINA SOUZA 
PEREIRA, Auxiliar Técnico/03, matrícula 3266117/1, da Regional 
de Trânsito de Tucuruí para a Agência de Trânsito de Vigia.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06.11.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3750/2009-dG/CdRH, dE 09.11.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor SEBASTIÃO LÚCIO REBELO DE OLIVEIRA, 
Auxiliar Técnico/03, matrícula 3264360/1, da Gerência de 
Fiscalização de Vias para a Diretoria de Unidades Regionalizadas 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23.10.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3749/2009-dG/CdRH, dE 09.11.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora MARINETE PANTOJA DIAS, Auxiliar 
Técnico/03, matrícula 3266028/1, da Procuradoria Jurídica para 
a Unidade de Segurança Orgânica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 23.10.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3748/2009-dG/CdRH, dE 09.11.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor WENDELL ANDRADE DE OLIVEIRA, 
Assistente Administrativo, matrícula 57176357/1, da Agência 
de Trânsito Belém para a Gerência de Desenvolvimento de 
Programas Sócio-Assistenciais deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19.10.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3747/2009-dG/CdRH, dE 09.11.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora SILENE CASTELO BRANCO DA FONSECA, 
Sociólogo, matrícula 3214621/1, da Coordenadoria de Logística 
para a Procuradoria Jurídica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05.11.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3746/2009-dG/CdRH, dE 09.11.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora ROSILENE DE NAZARÉ SILVA CARVALHO, 
Agente de Educação, matrícula 57173739/2, da Coordenadoria 
de Educação e Melhoria da Qualidade de Vida no Trânsito 
para a Coordenadoria do Núcleo do Sistema RENAINF deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15.10.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3745/2009-dG/CdRH, dE 09.11.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora MARIA LÚCIA DOS SANTOS VITAL, 
Auxiliar de Administração/03, matrícula 3267202/1, da Diretoria 
Geral para a Coordenadoria do Núcleo do Sistema RENAINF 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15.10.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3744/2009-dG/CdRH, dE 09.11.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora, constante do 
Requerimento datado de 0510.2009, protocolado sob o nº 
2009/367871, e,
CONSIDERANDO também, a manifestação da Diretoria de 
Unidades Regionalizadas,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora VALÉRIA MATOS BEZERRA, 
Assistente Administrativo, matrícula 55587611/1, do Posto 
Avançado da Regional de Trânsito Belém para a Regional de 
Trânsito de Marabá.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3743/2009-dG/CdRH, dE 09.11.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora, constante do 
Requerimento datado de 23.07.2009, protocolado sob o nº 
2009/274824, e,
CONSIDERANDO também, a manifestação jurídica pelo Parecer 
4043/2009-NC/PROJUR,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora LOURDES BEATRIZ COSTA DE 
SOUZA, Assistente Administrativo, matrícula 57196266/1, da 
Regional de Trânsito de Parauapebas para a Agência de Trânsito 
de Bragança.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04.11.2009.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3742/2009-dG/CdRH, dE 09.11.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
COnCeder à servidora MÁrCIa MarIa LIMa FOrteS de 
CaStrO, Assistente Social, matrícula 3197166/1, lotada na 
Coordenadoria de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
sessenta (60) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 
03.11.2009 a 01.01.2010, referente ao triênio 1989/1992, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
ALBERTO CAMPOS RIBEIRO
Diretor Geral.

PORTARIA 3799/2009-dG/CdRH, 10.11.2009
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- detran/pa, usando de suas atribuições legais,
r e S O L V e:
Art. 1º - EXCLUIR a Gratificação por Regime Especial de Trabalho 
de Tempo Integral, concedida através da Portaria 983/2009-


